
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: Annarita VIGNA GIONO PERINO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

Comune di Traversella 
Città Metropolitana di Torino 

 

Via Roma, 3 – 10080 Traversella (TO) 
Telefono e Fax 0125 794005 

Sito internet: www.comune.traversella.to.it 

____________________________________________________________________ 
Copia Albo 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

N. 58 IN DATA   24/08/2023 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 

OGGETTO : 
DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO FORNITURA REGISTRI DI STATO 

CIVILE PER L'ANNO 2024 - CIG: ZF33C401C0           

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: Annarita VIGNA GIONO PERINO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Determinazione N. 58 del 24/08/2023 

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO FORNITURA REGISTRI DI 
STATO CIVILE PER L'ANNO 2024 - CIG: ZF33C401C0           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOAFFARI GENERALI 
 
PREMESSO che con Delibera di Giunta Comunale n.22 del 15/06/2019, è stata attribuita con decorrenza 
immediata l’incarico di Responsabile dei Servizi Finanziari e Tecnico alla Signora COLOMBATTO RENZA, 
Sindaco pro tempore del Comune di Traversella; 

VISTO il decreto legislativo 18.08.2000 ,n.267; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata, approvato con deliberazione di C.C. 
n. 21 del 20.05.2016; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 04/02/2023 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPPLIFICATO 2023-2025”;  

VISTO: 

- il D.P.R. n. 396/2000 “Nuovo ordinamento dello Stato Civile”; 

- la legge n. 76/2016 “Regolamentazione delle unioni civili tra persone dello stesso sesso e disciplina delle 

convivenze”; 

Dato atto che occorre provvedere alla fornitura dei registri stato civile per l’anno 2024; 

RICHIAMATI: 

- l’art.32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- l’art.192 del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione a contrarre indicante: 

il fine che con il contratto si intende perseguire; 
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

le modalità di  scelta del  contraente  ammesse dalle disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

DATO atto che con Decreto del Ministero dell’Interno in data 9 novembre 2020, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 285 Serie Generale, è stato approvato il nuovo formato dei moduli per la redazione degli atti di 

stato civile; 

CONSIDERATO che con la fornitura oggetto della presente determinazione si intende acquistare i registri 

necessari per gli adempimenti dell’ufficiale dello stato civile in ordine alle nascite, morti, matrimoni, 

cittadinanza, unioni civili; 

DATO ATTO : 

- che l’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, e s.m.i., prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante 

affidamento anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, in considerazione del modesto stimato 

importo della fornitura, la presente acquisizione non è soggetta a stipula di contratto, poiché esso può 

essere sostituito mediante scambio di idonea corrispondenza; 

CONSIDERATO: 

- che dalla verifica eseguita non risultano attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 3, della 

Legge 488/1999 e dell’art.1 del D.L. 95/2012, commutati nella Legge 135/2012 aventi ad oggetto forniture 

identiche o comparabili con quelle della presente procedura di approvvigionamento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: Annarita VIGNA GIONO PERINO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

- che, in assenza di apposita Convenzione Consip, l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, come convertito 

nella legge n. 94/2012, impone alle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165 di “fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328” per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e dato atto, pertanto, che sul M.E.P.A. si 

può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO); 

VISTO l’art.1 comma 130 della Legge di bilancio 2019, n. 145 del 30/12/2018 che, nel modificare l’art.1, 

comma 450, della Legge 27/12/2006, n.296, sancisce che dal 1 gennaio 2019 non è più obbligatorio 

ricorrere al MEPA per acquisti di beni e servizi di valore pari o inferiori a € 5.000,00; 

Dato atto che, la Ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. Via Minghetti 8 Granarolo dell’Emilia ha inviato preventivo 

per la fornitura dei registri di Stato Civile in data 18.07.2023 al ns. numero prot. 1367, per un importo 

complessivo pari ad € 143,80 oltre IVA 22%, e così per complessivi € 175,44 per fornitura registri stato 

civile anno 2024 come da allegato.; 

RITENUTA l’offerta corrispondere alle esigenze dell’ufficio e considerati i prezzi praticati congrui; 

Verificato che il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti di cui alle 

precitate normative e disposizioni regolamentari; 

DATO ATTO che, in ordine alle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari, per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG: 

ZF33C401C0; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- lo Statuto comunale; 

RITENUTO di disporre in merito; 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, c.4 del D.Lvo n. 267 del 18.08.2000; 

ATTESO che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Servizio ai 
sensi del combinato risposto dell’art. 107 – capo III del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

D E T E R M I N A 

1) Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2) Di procedere all’affidamento della fornitura registri stato civile per l’anno 2024, alla Ditta Grafiche E. 

Gaspari S.r.l. Via Minghetti 8 Granarolo dell’Emilia per l’importo complessivo di € 143,80 oltre IVA 

22% e così per complessivi € 175,44, in ottemperanza all’art. 1 comma 130 della Legge di bilancio 

2019 n. 145/2018 che, nel modificare l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006, n. 296, sancisce 

che dal 1 gennaio 2019 non è più obbligatorio ricorrere al MEPA per acquisti di beni e servizi di valore 

pari o inferiori a € 5.000,00. 

3) Di prenotare l’impegno di spesa di complessivi € 175,44 sul bilancio di previsione 2023-2025, gestione 

competenza, al cap. 1043.1 “SPESE D’UFFICIO DIVERSE E SPESE PER STAMPATI” Cod. Bil.  del 

bilancio di previsione corrente; 

4) Di dare atto che: 

per la fornitura di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG: ZF33C401C0; 

il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, la presente acquisizione non è soggetta 

a stipula di contratto, poiché esso può essere sostituito mediante scambio di idonea corrispondenza 

che, nella fattispecie, viene indicata nella sottoscrizione per accettazione del presente provvedimento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: Annarita VIGNA GIONO PERINO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

DI DARE ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 183, comma 8, del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267, e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente 
impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, così come 
attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to COLOMBATTO Renza 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: Annarita VIGNA GIONO PERINO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del 

presente atto ( art.147-bis D. Lgs 267/00 e s.m.i.). 

 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

ZF33C401C0 2023 135 01021 103 130 1043 1 175,44 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to COLOMBATTO Renza 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Responsabile della pubblicazione, attesto che copia del presente verbale 

viene pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal 

sito  www.comune.traversella.to.it (art. 32 L.69/2009)  dal 17/10/2023 per rimanervi per 

15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 

 
Traversella  lì 17/10/2023 

 

 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBLICAZIONE 

 F.to  VIGNA GIONO PERINO Anna Rita 

 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

Traversella, lì  17/10/2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to PALAZZO MARIATERESA 


